Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod. Ettenheim-Münster 188

Torsellini, Orazio

[S.l.], nach 1607

Caput XI.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

Rex Portugalis
ultra 50 Lusi-
tani Regis spi-
pendiarium
fuit.

relictum enim, utilita manu ex improbis appropin-
quatione dolent. Præterea obtatata regni, si na-
turali quod Barbarum Regem memoria dati etiam a
non cogitante beneficiis. Hæc simul ut horis gan-
dium, simul gratulabundus, ad Lusitaniam classem
Ducem libellatore suum tendit: scilicet ultus, pro
tam insigni Lusitanorum merito, Lusitani
Regis stipendiarium fuit. Hic reperit, Tenu-
lino auctore, ut horis unum, fuit. In Clai-
ris Lusitana Prefectus, his rebus ita gestis,
XXV. naves, ex omni hostium classe numero
relegit, quas remum deducere, ceteris, quod
imobiles viderentur, injevit ignem, exire præda
et gloria unquam deponat exercitum.

Xaverius Malacensis parte vi-
ctorie, cuius auctor fuerat, us-
que extitit.

Cap. XI.

Francisci præ-
ces pro nobis
ita.

Hæc unquam ac dimilitati mensis femina spm
res pro nobis sic gesta. Hæc tempore Francisci victoribus.
a Nec precibus exporcentibus inimica unquam
fia extitit. Nam primatum solum esse, pe-
mon propitiabatur ipse; sed etiam publico pro-
pulum ad idem faciendum idem imitabat.
Bis quippe in hebdomada, die Dominica ac
feria sexta convivere solent habebat ad
populum. Et solent illi erant in perorando in
gare convivere, ut, pro Lusitana classem victoria
de barbaris, semel Pater S. Xaverium exaravit
Parvis initio populi non unquam per XV. aut
XX. dies, quod scilicet sper fuit victoria. Ca-
torum autem per id tempus multo omnino de classe
nunciatur afforretur, suspecta hostrorum clades
multos enim a pro insipientis auctori, ac potius
alienavit. Ausit Malacensium solent advenire
dissipatos tamen a Saracenorum auctori: Lusi-
tani

Mores Mala-
censium ex fal-
so Lusitanis ele-
des nuncio

tunc proelio victos ab hostibus, ad occisione occisus.
 Falso nuntii filium uero opinio faciebat: namque
 heper pugnantissimos, et longe superiores uictus
 esse conprobatur. Ergo ciuitas omnis inuicere offi-
 diis: matrona effusa in lacrymas uirorum, libe-
 rorum, oratorum inuentum, suam orbitatem
 ac solitudine deplorare. Profertur ipse uerbus,
 quod claudit auctor habetur, uelut declinans
 cinerum, publicis cinere. In hoc qua Transisij *Matrona ex-
 solatur.*
 de uice uerba faciens ad populum, spe me-
 litorem inuicem inuicem aspergere conabatur.
 Et nunc in quidam, qui fortibus ac ueneficis
 Lusitanae clarris euentum exquirere, inue-
 hobatur, eorum superstitionem uolenter non
 rans: nam ciner, quae Diuina prouidentia
 immemorat reus a quo primum cura solitudine,
 quante inceptos ad spem exigebat. Ad ulti-
 mum perorans, omnium procer ad imperan-
 dam a Deo uictoriam, exigere non desistebat.
 etri non erat neque, suam illam rationem in
 multum edia inuicere, fierentibus, illar procer,
 qui exigerentur, pro uisum uicem potius, quam
 pro uictoria uictoria, fundi oportere. Sui boni
 Haucione uictoriam, filios caritatis. Altona
 iam hoc memorabili uictoria insignis futurus.
 Transisus igitur co ipse de se forte Dominicus
 erat in templo uariationem habebat. Et eandem
 eadem hora, qua se Lusitanae clarris parabat
 ad pugnam. Igitur in hoc pororandum ad Christi
 crucifixi effigiem reperiit orationes seque uincor
 fit: diuini que Spiritus inspirata cum effusa uir
 puris iambatione clatinans, primum clarium
 congressum uerbis de uicem per ambigis ue
 pit, auditoribus admiratione defina. Inde ar-
 dentibus.

Francisci Xaverii

dentibus suis, multum offensus, lacrymas casti-
 mare: O IESU Christe, Deus cordis mei, obsecro
 te quare quae per supremos viros tua inimicibus
 no noceras quae tua sanguine redempti. Haec est il-
 lia, quae subito viro hunc motus, hunc spes, in
 tali re ac tempore subiecta, et obdus, inelin-
 tum ac sollicitus corporis parlotione caput sum-
 ma suggesti sponta multiplici excipit. Eain ue
 ludis ingenti de fatigatione requiescit, caput
 attrahens, subito prostratus, multu alati, in-
 toque: Nunc demum, Malacoros, meroe depo-
 sito, inuaditati vos ac latitia dote. Molo hu-
 spem nostri inuicem quidem pratio deuocione,
 non amplius tribus e nostris desideratis:

Utinam

tantulo impendio tam insigni uictoria stetit.
 Nec mora, iam uictoria euarlar, hupium ip-
 sis praedag omni cum captiuis nauigijs
 reuehantur domum. Propeditum si: eciamq;
 designand diem: aduand inuolunt. Pyrite
 idem ergo & Des uictoria auctori, gradulindor
 semel Oratione Perinica, Angelicampsu
 lulationem pariter reciteng: Senteng, pro
 nostris qui in iugra ceciderunt. Francisci pie
 litatione nra edota solum supplicatio, sed in-
 gens etiam concinnis inuocatio excipit. In-
 tiz, uiri auctoritar hilaritat, qz oris inuitatu omni
 excitant animos meroie torpentor. Uiri expe-
 ctatione erecti, eade die Mater-familias repa-
 tim in alio templo pro uisione solaty est: dieq;
 iprum definiuit, quod die uarty ad ear de suam in-
 lunitate ac uictoria nuncijs esset acubay Pra-
 uationem omni ce parte exity comprobant. Biduo
 tridubue intermissis, nuncijs. Eruit parla uictoria
 nuncijs uictores iprum ingenti praeda, magniq;
 mero captiuum nauium, scuti. Immoza sillicet, ue-
 lut ex insperato, gaudium Malacorsibz affuerit;
 alio

Utinam

Latitia Malacors
am ex suad uictori

ales res ipsa expectationem omnium uisit, cum ab
 octo nauigijs naves **XXV.** captiuos agi uidebant. Cor. **Deho** Lusitanus
 Sappim **XXV.** Victorii dicitur ad uelb Sappianu, nauigia **XXV**
 eunta ciuitas ab ingenti meta alunt, se se ob-
 uiam effudit. Transiit inprimis magna uictoria
 ac uictoria pars, pueri ad lity. Egressus in terra
 Ducom, aliisq; primos clasio, gradulabundij in
 plectitar. Inde in uicinijs gladiis Pyratulatio
 ne, cum tempy uictoria uenit, exquarator
 non in dno confitit, uerum etia res ipse uicti
 ie uimpraditione uenit. Haugij. Loque pty ad
 monitionis res habuit, quod loq, ubi pugnatu erit
 amplij **66.** millia passus ab erat Malaca. Ex eo
 tempore Malaca haud magis sanitas quam
 uictinatione uenit. Ceterum ipse
 tempore sanitas eius fama uictoria per
 uagata ex ultimis terris homines ad Haucua
 uisendul exiit.

Anger Japon Transiri congressu
 ad Christum conuertitur.

Cap: XII.

Mensibus circiter quatuor in Maluensi
 ciuitate uisanda contumptis nauigandi fa-
 cultate natus, in India cogitabat, cum ad eu
 Malac Japon quidam, Anger nomine, inde
 usque ab Japonia uenit, de domi sua hunc pro
 loca natus & ingenio singulari praeditus. Causa
 ueniendi fuit, ut animi vulneribus, qua iuuenta
 perconfluxerat, fover, ab eo peteret medicina.
 Quippe homicidis factis in Japonia, conuictus
 ad Bonfiorum, reliquos apud illos homines, iussu Sacerdotis,
 coenobium confugerat, simul conuictis remedium
 & uita profugum querebat. Sed utaq; cum spem
 p. fessit.